项   目 摊销方法 摊销年限
土地使用权 平均年限法 受益年限

本公司年末对无形资产按照账面价值与可收回金额孰低计量。无形资产减值准备系按单项资

■厦门建发股份有限公司 2003 年度会计报表附注■

【第 7 页 共 56 页】

产账面价值高于其可收回金额的差额提取，预计的无形资产减值损失计入当年度损失。

15. 长期待摊费用摊销方法

本公司长期待摊费用包括装修支出、租金支出、造船相关费用以及摊销期限在一年以上的其

他长期待摊费用，其摊销方法如下：

项   目 摊销方法 摊销年限
装修支出 平均年限法 受益年限
租金支出 平均年限法 受益年限
造船相关费用 于业务完成时一并结转 -
其他长期待摊费用 平均年限法 受益年限

16. 收入确认方法

本公司销售商品在同时符合以下 4 个条件时确认收入：

（1）已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给买方；

（2）既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；

（3）与交易相关的经济利益能够流入企业；

（4）相关的收入和成本能够可靠地计量。

本公司劳务收入的确认原则：对在同一会计年度内开始并完成的劳务，在完成劳务时确认收

入。如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，在提供劳务交易的结果能够可靠估计的情况下，

按完工百分比法确认相关的劳务收入。完工百分比法，是指按照劳务的完成程度确认收入和费用

的方法。建造合同的收入按《建造合同》准则执行。

本公司房地产销售收入的确认原则：在合同已经签订，商品房已经完工移交，并且符合商品

销售收入确认的各项条件时予以确认。

本公司其它收入的确认原则：在交易相关的经济利益能够流入企业，收入的金额能够可靠地

计量的情况下确认收入。

17. 所得税的会计处理方法

本公司按应付税款法核算企业所得税。

18. 会计政策、会计估计变更的说明

根据财政部财会[2003]12 号文《关于印发〈企业会计准则——资产负债表日后事项〉的通知》，

本公司自 2003 年 7 月 1 日起执行《企业会计准则——资产负债表日后事项》（修订后）。采用修订

后的准则以前，现金股利于董事会制定利润分配方案的所属年度从所有者权益转出并确认为负债；

■厦门建发股份有限公司 2003 年度会计报表附注■

【第 8 页 共 56 页】

从 2003 年 7 月 1 日之后，现金股利于股东大会批准利润分配方案的当年才确认为负债。按照财政

部财会[2003]12 号文的规定，本公司对比较会计报表所属年度涉及现金股利分配的事项进行了追溯

调整，具体调整影响情况如下：

项   目 调整前数据 调整后数据 影响数
合并报表：
资产负债表项目(2002.12.31)

应付股利 152,899,939.05 4,899,939.05 -148,000,000.00
未分配利润 245,860,822.18 393,860,822.18 148,000,000.00

利润表及利润分配表项目(2002 年度)
年初未分配利润 253,664,139.79 268,464,139.79 14,800,000.00
应付普通股股利 148,000,000.00 14,800,000.00 -133,200,000.00

母公司：
资产负债表项目(2002.12.31)

应付股利 148,000,000.00 - -148,000,000.00
未分配利润 245,860,822.18 393,860,822.18 148,000,000.00

利润表及利润分配表项目(2002 年度)
年初未分配利润 253,664,139.79 268,464,139.79 14,800,000.00
应付普通股股利 148,000,000.00 14,800,000.00 -133,200,000.00

19. 合并会计报表的编制方法

本公司合并会计报表根据财政部财会字[1995]11 号《关于印发<合并会计报表暂行规定>的通

知》的规定，以公司本部和纳入合并范围的子公司的会计报表以及其他有关资料为依据进行编制。

其中在报告年度内出售、购买子公司的，按以下原则进行合并：在报告年度内出售子公司（包

括减少投资比例以及将所持股份全部出售），年末在编制合并利润表时将子公司年初至出售日止的

相关收入、成本、利润纳入合并利润表；在报告年度内购买子公司的，将购买日起至报告年度末

该子公司的相关收入、成本、利润纳入合并利润表。企业在报告年度内出售、购买子公司的，年

末在编制合并资产负债表时，不调整合并资产负债表的年初数。

在确认上述出售、购买日时，本公司根据重要性原则在不影响合并会计报表的阅读之前提下，

采用整年或整月的起始日。

本年度纳入合并报表范围的子公司的详细情况参见本会计报表附注四之 1。

本公司与子公司间以及子公司之间的所有投资、重大交易、资金往来以及公司间交易未实现

利润均在会计报表合并时予以抵消。

少数股东权益的数额系根据本公司所属各子公司所有者权益的数额减去母公司所拥有的份额

计算确定，并作为单独项目列示在资产负债表负债项目与股东权益项目之间；少数股东本年损益

系根据本公司所属各子公司于本年度内实现的损益扣除母公司投资收益后的余额计算确定，并作